令和８年３月

甲商発第３－５号

貿易関係証明登録企業各位

                                                                 甲 府 商 工 会 議 所

貿易関係証明等に係る料金改定のお知らせ

(２０２６年４月１日～)

  当所諸事業につきましては、平素より格別なるご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

  このたび、全国の商工会議所で共通して利用している「貿易証明発給システム」の運用維持管理に係る

費用の増加や、事務諸経費の上昇を踏まえ、貿易証明に関する各種手数料を改定させて頂きます。

つきましては、２０２６年４月１日より下記のとおり新料金を適用いたします。

利用者の皆さまにはご負担をおかけしますが、円滑な証明発給体制を維持するため、何卒ご理解賜り

ますようお願い申し上げます。

記

１．適 用 開 始 日      2026 年 4 月 1 日(水)

２．改定後の料金について                          全て税込価格

種別
当所会員事業所価格 当所非会員事業所価格

新料金 現行料金 新料金 現行料金

証明書発給手数料 / 1 件 1,650 円 1,100 円 4,950 円 2,200 円

企業登録料(２年間有効) 1,650 円 1,100 円 25,300 円 22,000 円

当日発給料金 (※新設) 1,100 円 設定なし 1,100 円 設定なし

原産地証明書用紙 ※窓口申請用
1,100 円

(変更なし)
1,100 円

2,200 円

(変更なし)
2,200 円

※発給手数料は証明種別、紙発給・オンライン発給を問わず一律の料金設定です。

※企業登録料は商工会議所年会費 12,000 円/１口とは別途お納めいただきます。

※２０２６年３月３１日以前の申請であっても、証明書の発給(交付)が４月 1 日以降となる場合には、

新料金を適用します。審査段階で修正を要する可能性も考慮し、お早めに申請をお願いいたします。

※申請当日の発給をご希望の場合、通常の発給手数料に加え、別途 当日発給料金を申し受けます。

 (申請内容等によって、対応が難しいケースもございます。)

 原則、通常の発給スケジュールに合わせて計画的に申請頂きますよう、何卒ご協力のほどお願い

申し上げます。(発給スケジュールについては別紙ご参照ください)

  ◆本件に関するお問合せ

  甲府商工会議所 産業振興観光課 貿易証明担当

☎055-233-2241         trade@kofucci.or.jp

重要

 必ず事前にご相談ください。

 原則、通常の発給スケジュールに合わせて計画的なご対応を賜りますよう、

何卒ご理解ご協力のほどお願い申し上げます。

・ご相談の上、午前中に申請を受け付けたもののみ当日中に発給致します。

・通常の発給手数料に加え 1,100 円を別途申し受けます。

・窓口発給の場合は、審査確認後、受付時間内に窓口で発給申請をしてください。

・申請内容等によって、対応が難しいケースもございます。ご了承ください。

メールにて事前確認依頼

オンライン申請 窓口申請

受付・審査 受付・審査

発給システムから申請

申請事業所 商工会議所

修正依頼

商工会議所

申請事業所

承認

申請事業所

修
正
し
て
再
申
請
へ

商工会議所

修正なし

申請事業所 商工会議所 ※宛先 trade@kofucci.or.jp

商工会議所

メールにて修正依頼

申請事業所

修
正
し
て
再
申
請
へ

承認(窓口持参依頼)

申請事業所
商工会議所

修正なし

窓口にて申請書類を提出

申請事業所
商工会議所

  ※申請翌日から起算して

２営業日以内

甲府商工会議所 貿易関係証明
証明書発給までの基本フロー

システム上から各自発給

  ※申請翌日から起算して

２営業日以内

申請事業所

申請内容に

修正を要する場合

申請内容に

修正を要する場合

※オンラインシステム稼働時間

平日８時 30 分-17 時 30 分

(土日祝・年末年始を除く)

申請・審査・発給全てがオンラインシステム
上で完結します。

事前確認(審査)をメールにて行ったのち、
窓口へ申請書類を持参頂き発給致します。
事前確認無しでの窓口申請は承りかねます。

※受付時間内のご提出をお願いいたします。

※事前確認時から申請内容に変更が無ければ

原則、その場で即時発給致します。

◆当日中の発給を希望の場合